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 Det nya utanförskapet

2011-01-13 Motion till Centerpartiet i Jämjö Årsmöte 2011-01-17 Det nya 
utanförskapet Klyftan mellan de som har arbete och sjuka/handikappade och 
pensionärer ökar. Allvarligt sjuka tvingas till socialkontoren för att klara sin 
försörjning. De får inte längre ersättning från sjukförsäkringen. Efter ett år finns 
ca 42000 utförsäkrade med de nya hårdare reglerna i sjukförsäkringen. Det finns 
idag ingen politik för dessa sköra människor. De lever i ett kallt utanförskap, 
eftersom de inte har någon arbetsförmåga. Statistiken visar att en tredjedel av de 
arbetslösa är långtidsarbetslösa. Trots sjunkande arbetslöshet stannar de kvar i 
utslagningen. Arbetslösa i Fas3-jobb utestängs från praktik och tvingas leva på 
låga ersättningar, medan arbetsgivarna får betalt för att ta emot dem. Vi skryter 
med vår välfärd, men det är ovärdigt av ett välfärdsland som Sverige, att behandla 
de svagaste grupperna i samhället så illa som vi gör. Jag vill att Centerpartiet i 
Alliansen gör sin röst hörd och verkar för att de värsta orättvisorna i den sociala 
välfärden rättas till. Bengt Billemyr Medlem i Jämjö C-avdelning 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  att Centerpartiet i Alliansen verkar för att orättvisorna i den sociala 
välfärden rättas till.

Motionär:  	 Bengt Billemyr 
Krets:	 Karlskrona 
Distrikt:	 Blekinge 
 
Kretsyttrande: 
- 
Distriktsyttrande: 
Motionären tar inledningsvis upp att klyftorna i samhället ökar, och belyser 
problematiken med de nya sjukförsäkringsreglerna. Klyftorna i samhället har 
ökat under en lång följd av år. Även om det ekonomiska läget framöver är 
osäkert så förs diskussioner från regeringshåll om det finns ett reformutrymme. 
Centerpartiet i Blekinge stödjer den hittills varande arbetslinjen fullt ut, men 
vi anser att det nu är dags att lyfta frågorna kring de sämst ställda framför 
ytterliggare ett jobbskatteavdrag. Under första delen av 2000-talet var Sveriges 
befolkning bland de friskaste, men samtidigt bland de mest sjukskrivna i världen. 

Alliansen var därför tvungen att genomföra ett antal genomgripande reformer av 
sjukförsäkringen. Av valanalysgruppens rapport framgår att problem kopplade 
till den nya sjukförsäkringen var en av de frågor som slog negativt på vårt 
valresultat. Centerpartiet har däför all anledning att gå i täten i arbetet för att få 
till nödvändiga förbättringar. Syftet med sjukförsäkringsreformen var gott. Alla 
människor ska få en ärlig chans att komma tillbaka till ett arbete efter kortare 
eller längre tids sjukdom. Att gå tillbaka till den gamla ordningen där människor 
lämnades i ett utanförskap är inte ett alternativ. Vi måste istället hitta vägar för att 
anständigt ta hand om de människor som idag hamnar i kläm, exempelvis mellan 
Försäkringskassa och Arbetsförmedling. Vi får absolut inte lägga sten på bördan 
för de svårt sjuka, utan de enklaste åtgärderna måste nu snarst fixas för att inte en 
reform som är till människors fördel ska tappa i trovärdighet. En parlamentarisk 
utredning är tillsatt för att se över hela socialförsäkringen, och ett betänkande 
ska presenteras under 2013. Motionären beskriver också problematiken för de 
arbetslösa som hamnar i FAS 3. Vi delar motionärens åsikt om att förbättringar 
krävs. En bättre uppföljning av arbetsgivarens insatser krävs, och oseriösa 
aktörer ska sorteras bort. De åtgärder regeringen redan infört för att öka 
arbetskraftsefterfrågan på personer som står långt från arbetsmarknaden, såsom 
RUT, nystartjpbb, sänkta atbetsgivareavgifter för unga och instegsjobb är bra, 
men det krävs nu också stora utbildningsinsatser. Distriktstyrelsen föreslår att: * 
Motionen jämte yttrande lämnas till Förnyelsegruppen för Välfärd * Motionen 
vidarebefordras till stämman.
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 Översyn av försäkringskassans regler

Bakgrund Under det senaste året har flera uppmärksammade fall redovisats i 
media där personer med mycket svåra sjukdomar och där möjlighet till arbete 
varit obefintligt ändå av försäkringskassan bedömts som arbetsdugliga. Det 
är en skam för det Svenska välfärdssystemet att människor med mycket svåra 
sjukdomar även tvingats p.g.a indragen sjukersättning till en mycket svår 
ekonomisk situation. Stig Agnåker Falkenbergs Kommunkrets 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  att Centerpartiet verkar för att försäkringskassans regler förändras så 
att personer med mycket svåra sjukdomar som t.ex cancer od. och med 
godtagbart medicinskt intyg erhåller sjukersättning.

Motionär:  	 Stig Agnåker 
Krets:	 Falkenberg 
Distrikt:	 Halland 
 
Kretsyttrande: 
Motionären tar upp angelägna frågor som vi anser behöver lösas med snabbhet. 
Kretsstyrelsen ställer sig bakom motionen. Beslut att tillstyrka motionen att 
motionen vidarebefordras till centerpartiets distriktsstämma att motionen 
vidarebefordras till Centerpartiets riksstämma Kretsstyrelsen

Distriktsyttrande: 
Samtidigt som Sjukförsäkringsreformen haft många vinnare i form av människor 
som getts möjlighet till rehabilitering och egenförsörjning, finns det flera 
exempel där orimliga krav ställts på återgång i arbete. Som motionären skriver 
har dessa uppmärksammats särskilt i media. Tyvärr uppmärksammar media 
inte i samma utsträckning de fall där människor fått möjlighet att återgå i 
arbete. Alliansen gick till val på att minska utanförskapet och här är ett exempel 
där vi infriat löftena, samtidigt som inte minst Centerpartiet fått utstå en del 
kritik. Centerpartiet ställer sig bakom förändringarna, men har på senare 
tid allt oftare uppmärksammat bristerna i systemet som lett till de problem 

motionären beskriver. I höstas lovade socialförsäkringsminister Ulf Kristersson 
M att dagens brister där människor hamnar mellan stolarna skulle rättas till. 
Men när vårens propositioner nyligen presenterades fanns inte förändringarna 
i sjukförsäkringen med. Distriktsstyrelsen föreslår distriktsstämman besluta att 
med tillstyrkan vidarebefordra motionen till riksstämman att skicka motionen till 
riksdagsgruppen
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 Angående personer som blir utförsäkrade

Sverige är i många fall ett föregångsland för en bra socialpolitik. Vi har byggt upp 
en grundtrygghet för alla människor där vi bl. a garanteras sjukvård, barnomsorg 
och skola. Vi har också en i stort sett fungerande arbetsmarknad även om vi har 
en relativt stor arbetslöshet, framförallt bland våra ungdomar. Alliansregeringen 
har drivit en välbehövlig ”arbetslinje” och gett många människor en ny tillvaro 
där de känner sig behövda och har möjlighet att försörja sig själva. Att prövas 
för arbetsmarknaden trots nedsatt arbetsförmåga har för många inneburit ett 
stort mervärde. Tyvärr har det visat sig att människor har hamnat i kläm. De 
som anses för friska för att vara sjukskrivna men för sjuka för att arbeta. För 
att erhålla socialbidrag skall du vara ”fattiggjord”, det vill säga sålt huset eller 
bostadsrätten, sålt övriga tillgångar och tömt eventuellt sparkonto. De människor 
som drabbas har generellt sett en mycket svag ställning på arbetsmarknaden. 
Man är ofta stigmatiserad och känner sig ifrågasatt på grund av personliga 
motgångar som sjukdom och det avvisande som arbetsmarknaden gett. Det är 
orimligt att i detta läge även hamna i kläm mellan olika myndigheters hantering. 
Vi politiker skall våga ta beslut, men också agera snabbt och rätta till beslut som 
visat sig inte fungera fullt ut. Det är inte värdigt vårt samhälle av idag att man 
skall kunna hamna ”mellan stolarna”, som förekommer idag, det vill säga mellan 
Arbetsförmedling och Försäkringskassa. Ingen myndighet tar fullt ansvar och den 
enskilda riskerar hamna i social misär. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att Centerpartiet i regering och riksdag kraftfullt ska agera för att 
införa en obligatorisk samordning mellan Arbetsförmedling och 
Försäkringskassa. 

•	 Att vid tvister om arbetsförmåga och diagnos, hos Försäkringskassan 
inhämta utlåtande från oberoende specialistläkare där det även ingår 
ett personligt möte mellan patient och läkare.

Motionär:  	 Annica Nordgren, KG Eriksson 
Krets:	 Täby 
Distrikt:	 Stockholms län 
 

Kretsyttrande: 
- 
Distriktsyttrande: 
Bifall
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 Socialförsäkringen

Socialförsäkringen är en allmän försäkring som alla betalar till via skatten. 
Vi har därför rätt till att ”avropa” dess förmåner när vi är i en sådan situation 
som lagen föreskriver. Vad lagen däremot inte kan föreskriva är att någon 
ska vara frisk vid en viss tidpunkt. Det kan heller inte ske genom ett politiskt 
beslut. Det måste ske i en medicinsk bedömning av behandlande läkare, som 
är legitimerad för att kunna göra sådana bedömningar. Någon överprövning 
av försäkringskassans förtroendeläkare, eller övriga tjänstemän som varken 
konsulterar den behandlande läkaren eller den försäkrade personen i fråga, är inte 
en funktionell företeelse utan en kvarleva från den tid då den enskilde inte hade 
någon talan gentemot myndigheter. Den tiden borde vi ha lämnat bakom oss. 
Mycket gott har skett för många människor sedan den nya lagstiftningen trädde i 
kraft. Dock måste utredning om en bortre gräns utredas, men också forskning hur 
den nya lagen har påverkat de människor som inte kommit ut i arbetslivet igen. 
Arbetslivet har blivit så tufft och så tajt att det inte finns utrymme för personer 
som inte har en möjlighet att återkomma till yrkeslivet! Det är omänskligt att 
utsättas för avsaknande av beslut eller beslut som inte visar på respekt för det som 
inte går att förändra, vilket de som är mest utsatta och skadade personer blir. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att Centerpartiet tar initiativet till att se över lagstiftningens resultat 
och hur man skall kunna ge de människor som inte omfattas av 
möjligheten att återkomma i i arbetslivet ett värdigt liv. 

•	 Att denna motion vidarebefodras till distriktsorganisationen för 
hantering och 

•	 Att denna motion sändes till Centerparitets riksstämma 2011.

Motionär:  	 Jane Larsson och Lisbeth B Åkerman 
Krets:	 Centerpartiet i Kristinehamns kommun 
Distrikt:	 Värmland 
 
 
 

Kretsyttrande: 
att tillstyrka motionen samt sända den vidare till riksstämman.

Distriktsyttrande: 
Distriktsstyrelsens yttrande: De nya sjukreglerna har fått hård kritik, bland annat 
för att tusentals långtidssjuka riskerar att helt förlora sin ersättning. Det pågår en 
översyn och förslag skall komma – men översynen ser ut att dröja. Centerpartiet 
har i riksdagen vid flera tillfällen påtalat och ställt krav på en snabb lösning av 
problemet. Centerpartiet vill att försäkringarna vid sjukdom, arbetslöshet och 
arbetsskada samordnas i en samlad arbetslivsförsäkring samt lägga dessa under 
en myndighet, bl.a. för att undvika att människor faller mellan stolarna. Syftet 
är att hjälpa alla människor som hamnar utanför tillbaka till egen försörjning 
genom förvärvsarbete men när alla alternativ är prövade ska förtidspensionering 
vara möjligt. Vi tycker att motionärernas intentioner att lyfta frågan är viktig och 
instämmer i motionärens yrkande Distriktsstyrelsen föreslår stämman besluta: 
att sända motionen vidare med tillstyrkan till riksstämma Distriktsstämman 
beslutade att bifalla motionen samt sända den vidare till partistämman.
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Brister i de nya sjukförsäkringsreglerna och de 
utförsäkrades utsatta situation.

Att sjukförsäkringsreglerna behövde ändras var helt klart. Det är bra att man 
försöker bryta långtidssjukskrivningarna och att rehabiliteringen har blivit 
bättre. Det är också bra att arbetsgivarna tvingas göra mera i ett tidigt skede av 
den anställdes sjukdomsperiod. Men man måste ha förståelse för hur svårt det 
kan vara att komma tillbaka till ett jobb efter en lång tids sjukskrivning. Att då 
hamna i en osäker ekonomisk situation kan vara förödande. Ingen människa kan 
bli frisk om man måste oroa sig för sin försörjning. Därför måste den som haft 
tidsbegränsad sjukersättning få behålla sin ersättning medan arbetsförmågan 
prövas på nytt. Kontinuitet i utbetalningarna måste bibehållas under hela 
utredningstiden. Det måste vara det enda rimliga. Att redan utsatta människor 
ska få mindre pengar att leva på är ovärdigt i ett rikt land som Sverige och enligt 
många läkares utsago så förvärras sjukdomsproblematiken när deras patienter 
inte vet hur de ska klara sig ekonomiskt. Det måste också göras undantag när 
det gäller att pröva arbetsförmågan. Vissa sjukdomstillstånd kan vara mycket 
långa eller vara för livstid. Det är enormt viktigt att sjuka människor blir värdigt 
behandlade, sjuka människor orkar inte strida för sin rätt. Enligt Lotta Vahlne 
Westerhäll, professor i juridik, säger lagen att läkarintyget ska vara ett bevismedel 
för den enskilde, inte ett utredningsmaterial för Försäkringskassan. Vad jag 
förstår så pågår ett samarbete mellan läkarkåren och Försäkringskassan för att 
läkarintygen ska bli förståeliga för alla parter, vilket låter positivt. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  att Centerpartiet verkar för att bristerna i sjukförsäkringsreglerna blir 
åtgärdade med högsta prioritetetsordning.

•	  att Centerpartiet verkar för att den som haft tidsbegränsad 
sjukersättning ska få behålla sin ersättning medan arbetsförmågan 
prövas på nytt. 

•	 att Centerpartiet verkar för att det görs undantag när det gäller att 
pröva arbetsförmågan för vissa sjukdomstillstånd kan vara mycket 
långa eller vara för livstid.

Motionär:  	 Lisbeth Frohm 
Krets:	 Örebro 
Distrikt:	 Örebro 

M
otioner

4



 C
enterpartiets partistäm

m
a 2011 i Å

re 45

Nr: 4:6 

 Ändring av sjukförsäkringssystemet

Jag vill att Centerpartiet skall jobba för att dagens sjukförsäkringssystem ändras. 
Jag kan inte förstå hur vi som skall vara ett parti för småfolket och landsbygden 
och små och medelstora företag kan gå med på dagens system. jag kan förstå 
att man vill komma åt de som fuskar till sig olika bidrag, men vi andra som blir 
drabbade av olika olyckor som exempelvis trafikolyckor, arbetsplatsolyckor och 
svåra sjukdomar. Vi straffas ju helt ut i denna nya sjukförsäkringsreform. Vi har 
ej bett om eller gjort dessa skador, olyckor eller sjukdomar med vett och vilja. 
Vår största önskan är att få vara friska och krya och att kunna arbeta och göra 
rätt för oss. Men som detta nya sjukförsäkringssystem ser ut, har vi fått mycket 
sämre ekonomi. Vi skall klara av att jobba heltid när vi blir utförsäkrade. Det 
beslutar försäkringskassans handläggare och dess läkare. Hur kan de bedöma 
detta? De kan väl ej känna och se hur vi mår och fungerar 24 timmar om dygnet. 
Dessa läkare har ju aldrig sett eller undersökt oss. Vi har varit till läkare på 
olika sjukhus som är specialister och fått skrivna intyg som talar om hur vi 
mår och vad vi har för fel och hur vi orkar och fungerar. Dessa intyg sänds till 
försäkringskassan och där bedömer deras förtroendeläkare att dessa intyg är 
helt fel, utan vi kan arbeta oh skall ej ha sjukersättning eller sjukpension. Jag 
var själv med om en behandlingsskada 2005 av en sjukgymnast, som förstörde 
en tidigare operation. Har varit till 5 stycken olika ortopedspecialister angående 
detta. Ingen vill operera på nytt för de är rädda för steloperation av hgöer 
ben och knä. Den värk och domningar jag har fått i benet och knät får man 
ändå ej bort vid en operation. Det är en nervskada som uppstått i samband 
med behandlingsskadan och den får jag leva med. Likaså ländryggsskadan 
är bestående enligt ortopedläkarna. Denna skada uppstod också vid denna 
behandlingsskada, då 3 stycken kotor i ländryggen trycktes ihop. Har sänt in 
dessa läkarintyg från ortopedläkarna till både försäkringskassan och PSR. Men 
enligt deras förtroendeläkare har jag blivit rätt behandlad. Jag har icke fått någon 
ersättning eller hjälp till någonting efter denna sjukgymnasts behandlingsskada. 
Utan jag har fått stå för alla kostnader själv. Att leva med ständig värk och 
domningar i benet och knät och ständig värk i ländryggen. Man börjar fundera på 
varför man skall gå till olika specialistläkare när deras intyg ändå inte gäller för 
förtroendeläkarna på försäkringskassan och PSR. Jag vill att Centerpartiet jobbar 
för att det blir ändring på denna sjukreform snarast. Så vi kan få ut ersättningar 
och kunna fortsätta leva som folk och kunna försörja våra familjer. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att Centerpartiet jobbar för att dagens sjukförsäkringssystemet 
ändras.

Motionär:  	 Anders Fäldt 
Krets:	 Heby 
Distrikt:	 Uppsala 
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 Vidareutveckla Sjukförsäkringen NU

Den reformering som skett av sjukförsäkringen har varit välkommen. Den 
tidigare linjen att dagligen stämpla ut människor från både arbetsliv och 
sjukförsäkring till förtidspension var mänskligt ohållbar. Inte minst då den 
enskilde dessförinnan upplevt långvariga sjukskrivningar istället för vård och 
rehabilitering. Många människor fann att den enda behandling som erbjöds var 
långtidssjukskrivning. Samtidigt pekade flera på att långvarig sjukskrivning 
inte är botemedlet utan kanske snarare blir ett skäl till förvärrad sjukdomsbild. 
Signalen med det nya regelverket är att varje människa har rätt att få vård 
och rehabilitering för att kunna ta sig tillbaka in i arbetslivet. Varje människa 
behövs för att forma ett bättre Sverige. Då måste det finnas en tidsgräns för 
att tillförsäkra alla rätten att bli prövad mot arbetsmarknaden. Ingen ska 
behöva uppleva att dagar läggs till dagar, år till år – utan att någon efterfrågar 
ens insatser. Sjukskrivning och sjukförsäkring är en trygghet under sjukdom 
för att hinna bli behandlad och frisk. Dock är det självklart så att för vissa är 
situationen så allvarlig när tidsgränsen nås, att det är uppenbart att den enskilde 
inte har möjlighet att övergå i jobb vare sig på hel- eller deltid. Det är i denna 
grupp vi finner de allra sköraste, de med en komplex och allvarlig sjukdomsbild. 
Att just dessa personer ska behöva lämna Sjukförsäkringen för att övergå till 
Arbetsförmedlingens prövning är inte rimligt. I vart fall är det inte rimligt 
att det ska ske på ett sätt som innebär att man måste lämna sin sjukförsäkring 
under tiden och kanske sedan måste vänta innan man på nytt har prövats för 
att återfå den. Detta leder till att de sköraste människorna utöver sin allvarliga 
sjukdom riskerar drabbas av andra problem och förvärrad sjukdomsbild. Det 
kan aldrig vara rimligt. Är man sjuk ska man ha vård och rehabilitering för att 
ta sig tillbaka till arbetslivet. Men om man har en sjukdom som är av den arten 
att vård och rehabilitering inte hjälper, då måste man få möjlighet att behålla 
sjukförsäkringen under tiden man prövas mot arbetsmarknaden. Det är viktigt att 
vi utformar regelverk i syfte att stötta och inte stjälpa människor. Vi ska aldrig bli 
Systemkramare utan istället krama människor och ge alla möjligheter att få växa 
utifrån sina förutsättningar. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att kraftfullt verka för att vidareutveckla Sjukförsäkringen så som i 
motionen anförs för att skyndsamt säkra att de sköraste människorna 

inte kommer i kläm mellan två statliga myndigheters regelverk.

Motionär:  	 Kerstin Lundgren 
Krets:	 Södertälje 
Distrikt:	 Stockholms län 
 
Kretsyttrande: 
Motionen behandlades på Centerpartiet i Södertäljes kretsårmöte den 23 februari 
2011. Mötet tillstyrkte motionen i sin helhet.
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Arbeta efter din egen förmåga vid personskada 
eller sjukdom

Om en skadelidande/sjuk person arbetar 25 %, det är vad som rimligen kan 
begäras av henne och ligger helt i Alliansregeringens jobbpolitik. På grund 
av arbetsbrist, eller att företaget inte har lämpliga arbetsuppgifter blir man 
uppsagd. Eftersom man arbetar 10 tim. i veckan är man inte berättigad till 
A-kassan, enligt gällande regler. Man kan inte heller få någon mera ersättning 
från Försäkringskassan eftersom man är arbetsför till 25 %. Detta medför, att när 
man blir arbetslös förlorar man lönen från sin 25 % anställning. Personen i fråga 
hamnar mellan stolarna. Det finns inget skyddsnät för de människor som trots sin 
sjukdom eller skada försöker att arbeta 25 %. Försäkringsbolagen anser att om 
väsentlighetskriteriet ska anses uppfyllt ska förhållandena vara varaktiga, vilket 
betyder att det bör ha förflutit en tid, enligt praxis i alla fall minst ett år. Därmed 
anser försäkringsbolaget att de uppfyller SKL 5 kap 5§. Inkomstförlusten från 
den 25 % anställningen kan bli förödande: Man kanske inte har råd att bo kvar i 
huset, att det finns pengar till räkningar, mat, klädetr till barnen samt att de får 
hålla på med sina fritidsintressen. Separationer - familjer som splittras och barn 
som drabbas hårt. Idag är man arbetsför på 25-50-75 eller 100 %. Varför utgår 
man inte från individen, låt den skadelidande jobba 1,3 eller 5 tim och skapa 
lönebidragsanställningar efter individens förmåga i alla lägen. Att ha ett arbete 
att gå till är en viktig faktor, man känner sig nyttig och får ett socialt umgänge 
med sina arbetskamrater. Man skapar en identitet och känner sig välmående 
både psykiskt som fysiskt. Centerpartiet måste agera, då ovanstående förhållande 
naturligtvis är helt oacceptabelt. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att Centerpartiet agerar så att man utgår från individen, låter 
den skadelidande/sjuka jobba de timmar som man klarar av. 
Lönebidragsanställning med individen i centrum. 

•	 Att Centerpartiet agerar så att man skall vara berättigad till 
arbetslöshetsersättning utefter de timmar den skadelidande/sjuka 
klarar av att arbeta. 

•	 Att Centerpartiet agerar så att skadeståndslagen förändras så att 
Försäkringsbolagen skall ersätta de skadelidande/sjuka från första 
dagen då man blir arbetslösa.

Motionär:  	 Stefan Sivertsson 
Krets:	 Hedemora 
Distrikt:	 Dalarna 
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 Motion angående Socialförsäkringsnämnder

Tidigare har det i Försäkringskassans organisation funnits 
Socialförsäkringsnämnder, vars uppgift har varit att fungera som en länk mellan 
försäkringstagaren och Försäkringskassan. Nämnderna har bl.a. behandlat de 
frågeställningar försäkringstagaren haft kring tolkning och bedömning av sitt 
ärende. Sedan ett antal år tillbaka har denna ventil för de försäkrade tagits bort, 
vilket har varit mycket olyckligt. Idag då många frågor uppkommer om hur 
Försäkringskassan bedömer och utförsäkrar personer skulle det vara klok att 
återinföra dessa nämnder. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att Centerpartiet arbetar för ett återinförande av 
Socialförsäkringsnämnderna, som en trygghetsventil för våra 
medborgare. 

•	 Att motionen skickas vidare till distriktsstämma, riksstämma och 
Centerpartiets riksdagsgrupp.

Motionär:  	 Leif Holmqvist 
Krets:	 Skellefteå Centerkrets 
Distrikt:	 Västerbotten 
 
Kretsyttrande: 
Det har varit mycket fokus senaste åren på problemen kring försäkringskassans 
bedömningar av arbetsförmåga och människor som ”fallit mellan stolarna”. 
Kretsstyrelsen delar Leifs åsikt att det behövs en instans dit privatpersoner 
kan vända sig med frågor som rör tolkning och bedömning av sitt ärende. 
Kretsstyrelsen föreslår, med hänvisning till ovan givna svar, kretsstämman att: 
-bifalla motionen och sända den till distriktsstämman och riksstämman.

Distriktsyttrande: 
Som framhålls i motionen är det ett antal år sedan Socialförsäkringsnämnderna 
upphörde. Det fanns skilda meningar om hur stor den reella 

påverkansmöjliheten var från dessa nämnder. Den interna organisationen liksom 
myndighetsutövningen hos de statliga myndigheterna är inte möjlig att påverka 
från politikens sida. Det bör också nämnas att Försäkringskassan har haft 
betydligt större och utomordentligt svåra utmaningar och uppgifter i samband 
med den genomförda sjukförsäkringsreformen. Distriktsstyrelsens förslag till 
distriktsstäman att motionen därmed anses besvarad.

M
otioner

4



 C
enterpartiets partistäm

m
a 2011 i Å

re 49

Nr: 4:10 

Nämndemännen ut ur förvaltningsrätterna - i 
försäkringsfrågor!

Efter Försäkringskassans handläggning av ett ärende, kommer 
Förvaltningsrätterna (tidigare Länsrätterna) in i bilden. Idag består Rätten 
(juryn) av fem personer: en (1) domare, en (1) protokollförare, och här tre 
(3) lekmän, s k nämndemän - oftast f d politiker. Försäkringsfrågorna, 
regelverken, är emellertid sådana, att rättssäkerheten kräver fördjupade insikter 
i försäkringsfrågorna. Mitt förslag är att ”nämndemännen” ersättes av mer 
försäkringsinsatta, oberoende försäkringskonsulter. Så att sakfrågorna, rätta 
tolkningarna, kommer i fokus. Överförbart är ARN, som funnit anledning att 
ha en särskild ”försäkringsavdelning”. Nämndemännen har viktig funktion, 
men bör istället finnas i lägsta instansen (hos Försäkringskassan) - likt tidigare 
Socialförsäkringsnämnderna. Lekmannainflytande här ger mer nytta här ur 
försäkrades aspekt, d v s ett sannolikt bättre beslutsunderlag - och redan från 
början. Idag behärskar FK självt utgångsläget! FK:s omorganisation (2005) gav 
oordning, som inte gynnar den försäkrade (konsumenten) - som kan utvecklas. 
Jag föreslår att Centerpartiet generellt satsar på försäkringsfrågorna - som berör 
medborgarna i hög grad. Kravet på fördjupad Dialog och Insikten i frågorna har 
ökat. Kravet på handhavaren har ökat. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	 att Centerpartiet ser över optimala Förtroendemanna-nyttan - och 
därvid finner anledning att arbeta för att ”tunna” domar-sitsarna i 
Förvaltningsrätten - ses över, samt; 

•	 att verka för att lokala SFN-Nämnderna återinförs i lägsta instansen 
(FK); 2. 

•	 att Motionen godtas av Malmö-Centern, och skickas vidare till 
Centerpartiets Riksstämma.

Motionär:  	 Per-Ingvar Jönsson 
Krets:	 Malmö 
Distrikt:	 Skåne 

 
Kretsyttrande: 
Rättssäkerheten är avgörande för ett demokratiskt samhälle. För att säkra 
medborgarnas förtroende för domstolarna är det avgörande att domstolarna 
tar rätt beslut och att medborgarna har insyn i domstolarnas arbete. Ibland kan 
behovet av fördjupad kunskap om en rättslig sakfråga och allmänhetens insyn 
i domstolarnas arbete stå mot varandra. Motionen uppmanar till en översyn av 
dagens rättsliga system i försäkringsfrågor för att säkra att det finns bäst möjliga 
balans mellan de två hänsynen. Styrelsen bifaller en översyn men vill inte i förväg 
binda sig till en konklusion och bifaller därför inte att Centerpartiet ska verka för 
en förändring av dagens system innan en undersökning ger underlag för vidare 
beslut. Styrelsen föreslår kretsårsmötet att bifalla motionens att-stats nr. 1.1 - 
”arbeta för att ”tunna” domar-sitsar i Förvaltningsrätterna - ses över”; att avvisa 
motionens att-sats nr. 1.2 - ”verka för att lokala SFN-Nämnderna återinförs 
i lägsta instansen (FK)”; att bifalla motionens att-sats nr. 2.1 - ”att Motionen 
godtas av Malmö-Centern, och skickas vidare till Centerpartiets Riksstämma”. 
Kretsårsmötet beslöt i enlighet med styrelsens förslag.
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 Svenska ensamföretagare - djurägare.

Svenska ensamföretagare lever i en tillvaro utan ett fungerande skyddsnät för sitt 
företagande. Bland ensamföretagarna är djurägarna en speciellt utsatt grupp. Till 
skillnad mot exv. Finland finns i Sverige ingen organiserad avbytarverksamhet 
att tillgå vid akutbehov. Vi har många gånger läst om djurtragedier. Oftast beror 
dessa på att djurägaren p.g.a. ekonomiska problem eller sjukdom, drabbats av 
stress som lett till psykos. I en sådan situation är en människa oförmögen att ta 
ansvar för sig själv och sina djur. I vårt grannland Finland, EU-medlem liksom 
Sverige, tillhandahåller staten avbytare vid sjukskrivning och läkarbesök ett visst 
antal dagar per år. Ett införande av ett liknande system skulle utgöra ett behövligt 
skyddsnät och därigenom eliminera riskerna och motverka lidande för både 
människor och djur. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  att Centerpartiets partistämma tillstyrker denna motion och 

•	 att partistämman översänder motionen till landsbygdsminister Eskil 
Erlandsson och näringsminister Maud Olofsson för åtgärder.

Motionär:  	 Sven Svensson, lanbrukare 
Krets:	 Kil 
Distrikt:	 Värmland 
 
Kretsyttrande: 
Intentionen i ovanstående motion diskuterades vid Kils kretsårsmöte 21 februari 
2011. Mötet tillstyrkte att en motion till förbundsstämman skulle formuleras och 
tillställas kretsstyrelsen för vidare behandling. Kretsstyrelsen behandlade och 
tillstyrkte denna motion vid möte 6 mars 2011. Inge Gustafsson, Ordförande 
Centerpartiet i Kils kommun

Distriktsyttrande: 
Centerpartiets distriktsstyrelse har tagit del av motionen från Centerkretsen i Kil 
där Sven Svensson , Frykerud, hemställer om att man i Sverige skall skapa en 

organiserad form av avbytarverksamhet som kan inkallas vid akuta situationer 
då djurhållare i olika krissituationer riskerar att inte kunna upprätthålla en god 
djurhållning. Den situation som beskrivs i motionen är en icke önskvärd situation, 
som många djurhållare kan ställas inför då dagligt ensamarbete är vanligt, 
djurbesättningarna är ofta stora och byggnaderna har hög mekaniseringsgrad. 
Ofta har inte närboende och ibland inte ens familjen någon kunskap om djur 
eller teknisk utrustning. Orsaker till kriser kan vara tillfällig fysisk sjukdom, 
stress på grund av tekniska fel, ekonomi eller utbrott av djursjukdomar. För att 
undvika dessa förhållanden vill motionären att Sverige skall ha ett avbytarsystem 
likt det i Finland, som kan kontaktas vid akuta situationer. Ett sådant system 
fanns i landet men har avvecklats sedan stöd till denna verksamhet upphörde vid 
tidigare avregleringar inom jordbruket. Distriktsstyrelsen tillstyrker motionen 
och förslår stämman att besluta att den med tillstyrkan ställs till Centerpartiets 
riksorganisation för vidare behandling. Distriktsstämman beslutar att tillstyrka 
motionen samt sända den vidare till partistämman.
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 Ang. nytt socialförsäkringssystem

Centerpartiet strävar efter ett Sverige där varje individ får växa. I ett starkare, 
rikare Sverige har vi starka individer vars fulla potential kommer till sin rätt 
i företagande, övrigt arbetsliv och civilsamhället. Den viktigaste vägen till 
egenmakt är självförsörjning. Alliansens arbetslinje är grunden för ett samhälle 
där fler dagligen går med stolthet till jobbet. Nästa steg är att anpassa samhällets 
skyddsnät så att det signalerar människovärde, men också premierar sysselsättning 
och gör att människor blir friare att fatta egna beslut. På partistämman i Örebro 
2009 beslutades att arbetslöshetsförsäkringen ska vara obligatorisk. Detta 
ifrågasätter vi, men menar att den bör individualiseras och omformar den så att 
privata certifierade försäkringsbolag och fackförbund får möjlighet att erbjuda 
försäkringar. Dessa ska alltså ta in avgifterna, betala ut ev. stöd och ansvara för 
omställning och jobbcoachning. I ett nytt arbetslöshetsförsäkringssystem bör 
företagare och arbetstagande vara likställda på så sätt att det är upp till individen 
själv att avgöra vilken nivå på försäkringen som önskas, vilken lämpligen avgörs 
utifrån individens attraktion på arbetsmarknaden i kombination med hans/
hennes drivkraft och flexibilitet att finna eller skapa sig ett arbete. Det är också 
upp till individen att själv välja försäkringsbolag/fackförbund. Det är viktigt att 
samhället finns för att skydda och ge stöd när det verkligen behövs. Därför måste 
även försörjningsstöd och ekonomiskt bistånd vara människovärdigt och syfta till 
att arbetslinjen stärks. Vi anser att socialbidraget ska göras om till sociallån, som 
av individen kan tas av kommunen till en lägre ränta än av bankerna, just för att 
låntagaren ska kunna få stöd och hjälp med ev. avbetalningsplaner. Pengarna ska 
alltså betalas tillbaka i sinom tid, vilket signalerar ett människovärde och visar 
på att du får ta en konsekvens av dina handlingar. Kanske behövs någon form av 
övergångsperiod för människor som har befunnit sig i det gamla samhällssystemet 
och inte alls är vana vid att tänka på det nya sättet eller befinner sig i en utsatt 
situation. I socialförsäkringssystemet bör även en människovärdesgaranti införas. 
Garantin ska ge rätten till varje individ i Sverige att få tillbaka sitt människovärde 
när behovet uppstår. Personer som vill bryta ett missbruk, lämna brottslighet, 
hemlöshet, prostitution eller missförhållanden ska få omedelbart och adekvat 
stöd då han/hon söker hjälp. Att själv välja att ta sig ur en dålig situation är ett 
stort steg och ska belönas med direkt agerande från samhället och de utförare som 
samhället beställer tjänster från. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  att: – En individualiserad arbetslöshetsförsäkring införs 

•	 Att Arbetslöshetsförsäkringen kopplas ihop med jobbcoaching/
arbetsförmedling 

•	 Att Det ska vara frivilligt att teckna en arbetslöshetsförsäkring 

•	 Att Socialbidrag istället utvecklas till sociallån 

•	 Att En människovärdesgaranti införs

Motionär:  	 Helen Törnqvist Tobias Wahlqvist 
Krets:	 Stockholm 
Distrikt:	 Stockhom Stad 
 
Kretsyttrande: 
Motionärerna tar upp en av de grundläggande frågorna om organiseringen av 
kärnan i den svenska välfärden nämligen socialförsäkringarna. Den pågående 
parlamentariska socialförsäkringsutrednigen, Psfu, ser över den långsiktiga 
hållbarheten för socialförsäkringarna och ser över en eventuell samordning 
av a-kassan och socialförsäkringen. Motionärerna föreslår ett ökat mått av 
individualisering av försäkringarna och motsätter sig en obligatorisk a-kassa. De 
fakto är det så redan i dag att socialförsäkringarna allt mer individualiseras. Allt 
fler har tilläggsförsäkringar som antingen är avtalsförsäkringar som kommer med 
anställning och fackmedlemskap eller så har man valt att själv, helt privat, teckna 
sig tilläggsförsäkringar. Alla torde vara överens om att samhället ska stå för det 
yttersta ekonomiska skyddet i händelse av sjukdom eller arbetslöshet. Frågan vi 
kan ställa oss är hur högt den ska gå. Att den allmänna socialförsäkringen allt 
mer blir en grundtrygghetsförsäkring som vi som individer sedan kan välja att 
göra tilläggsförsäkringar till är att föredra. Det skulle också kunna stärka skyddet 
för dem som behöver det mest och kommat att ge dem som har den relativt 
att bra ett något större eget ansvar. Frågan om en obligatorisk a-kassa är både 
kontroversiell och svårhanterad. De som förespråkar en obligatorisk a-kassa har 
egentligen inte definierat vad de menar med det. Många talar egentligen om en 
allmän a-kassa i stil med hur försäkringssystemet i dag fungerar. Debatten om 
vilken väg vi bör välja i centerpartiet borde ta sin grund i föreningsfrihet och 
möjligheten att själv ta ett större ansvar om man så önskar. En sån linje går i 
rak kontrast till en obligatorisk a-kassa med medlemskap men behöver inte gå 
emot en allmän a-kassa som man skull omfattas av med endast skattepliktighet 
som grund. Motionärernas förslag om att öppna upp för a-kassorna att driva 
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arbetsförmedlingar är en möjlighet som genast bör prövas. I och med att 
a-kassorna står för kostnaderna vid arbetslöshet finns starka incitament för att 
driva en effektiv förmedlingsverksamhet och den dörren bör öppnas i stället 
för att som i dag vara stängd då det saknas lagstöd för sådan verksamhet. Det 
är välkommet att motionärerna lyfter företagarens tillgång till trygghetssystem 
och det är en kärnfråga att lösa för att företagare ska känna en trovärdighet för 
systemet och att betalningsviljan inte ska försvinna. Möjligheten till att välja 
en så kallad opt out-väg för den som så önskar bör finnas. Önskvärt är också 
en generell diskussion om samhällets ansvar, skyddsnät och kostnader. Allt för 
mycket av stuprörstänkanden gör ibland att staten justerar sina regleringar och 
kostnaderna hamnar i stället på kommunernas försörjningsstöd. Det är bara att 
skjuta problemen under mattan utan att ta dem på allvar. Målet måste precis 
som motionärerna skriver vara att ge ett grundläggande skydd som tillåter 
egna val och låter individen växa. Beslut: Stämman beslutade i enlighet med 
distriktsstyrelsens förslag Att anse motionen besvarad Reservation: Mikael 
Persson och Åsa Backman reserverade sig till förmån för avslag på den fjärde att-
satsen

Distriktsyttrande: 
Motionärerna tar upp en av de grundläggande frågorna om organiseringen av 
kärnan i den svenska välfärden nämligen socialförsäkringarna. Den pågående 
parlamentariska socialförsäkringsutrednigen, Psfu, ser över den långsiktiga 
hållbarheten för socialförsäkringarna och ser över en eventuell samordning 
av a-kassan och socialförsäkringen. Motionärerna föreslår ett ökat mått av 
individualisering av försäkringarna och motsätter sig en obligatorisk a-kassa. De 
fakto är det så redan i dag att socialförsäkringarna allt mer individualiseras. Allt 
fler har tilläggsförsäkringar som antingen är avtalsförsäkringar som kommer med 
anställning och fackmedlemskap eller så har man valt att själv, helt privat, teckna 
sig tilläggsförsäkringar. Alla torde vara överens om att samhället ska stå för det 
yttersta ekonomiska skyddet i händelse av sjukdom eller arbetslöshet. Frågan vi 
kan ställa oss är hur högt den ska gå. Att den allmänna socialförsäkringen allt 
mer blir en grundtrygghetsförsäkring som vi som individer sedan kan välja att 
göra tilläggsförsäkringar till är att föredra. Det skulle också kunna stärka skyddet 
för dem som behöver det mest och kommat att ge dem som har den relativt 
att bra ett något större eget ansvar. Frågan om en obligatorisk a-kassa är både 
kontroversiell och svårhanterad. De som förespråkar en obligatorisk a-kassa har 
egentligen inte definierat vad de menar med det. Många talar egentligen om en 
allmän a-kassa i stil med hur försäkringssystemet i dag fungerar. Debatten om 

vilken väg vi bör välja i centerpartiet borde ta sin grund i föreningsfrihet och 
möjligheten att själv ta ett större ansvar om man så önskar. En sån linje går i 
rak kontrast till en obligatorisk a-kassa med medlemskap men behöver inte gå 
emot en allmän a-kassa som man skull omfattas av med endast skattepliktighet 
som grund. Motionärernas förslag om att öppna upp för a-kassorna att driva 
arbetsförmedlingar är en möjlighet som genast bör prövas. I och med att 
a-kassorna står för kostnaderna vid arbetslöshet finns starka incitament för att 
driva en effektiv förmedlingsverksamhet och den dörren bör öppnas i stället 
för att som i dag vara stängd då det saknas lagstöd för sådan verksamhet. Det 
är välkommet att motionärerna lyfter företagarens tillgång till trygghetssystem 
och det är en kärnfråga att lösa för att företagare ska känna en trovärdighet för 
systemet och att betalningsviljan inte ska försvinna. Möjligheten till att välja 
en så kallad opt out-väg för den som så önskar bör finnas. Önskvärt är också 
en generell diskussion om samhällets ansvar, skyddsnät och kostnader. Allt för 
mycket av stuprörstänkanden gör ibland att staten justerar sina regleringar och 
kostnaderna hamnar i stället på kommunernas försörjningsstöd. Det är bara att 
skjuta problemen under mattan utan att ta dem på allvar. Målet måste precis 
som motionärerna skriver vara att ge ett grundläggande skydd som tillåter 
egna val och låter individen växa. Beslut: Stämman beslutade i enlighet med 
distriktsstyrelsens förslag Att anse motionen besvarad Reservation: Mikael Persson 
och Åsa Backman reserverade sig till förmån för avslag på den fjärde att-satsen
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 Individealiserade socialförsäkringssystem

Samhällets tjänster och stöd till familjer, på alla nivåer, som har familjen som 
utgångspunkt, har oftast kvinnan som ansvarstagande norm. Även i de fall där 
utfallet är familjens val stärks traditionella normer på bekostnad av mäns och 
kvinnor jämställdhet. Ansvar och frihet är sidor av samma mynt och som liberaler 
måste vi ge det personliga ansvaret samma tyngd som den enskildes frihet. Män 
och kvinnor ska ha samma makt att forma sina liv. Samhället bör därför vara 
format efter det. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att föra in i partiets arbetsordning att verka för att alla offentliga 
bidragssystem och avgifter individualiseras.

Motionär:  	 Anders Monemar 
Krets:	 Linköping 
Distrikt:	 Östergötland 

Nr: 4:15 

 Garantipension

Debatten i media om pensionerna i Sverige, huruvida jobbskatteavdraget är rätt 
eller fel, pågår för fullt. Vi anser att det vore mer viktigt att diskutera huruvida 
den grundpension som finns är på rätt nivå. I dagens läge är det ohållbart att vissa 
människor skall ha stora svårigheter att få sin pension att räcka till för sitt leverne. 
Det finns både kvinnor och män som med stora svårigheter får det att gå runt 
ekonomiskt varje månad. Människor som i hela sitt liv arbetat på olika vis. En 
del av dem är kvinnor som varit hemma och sett till barnen och hemmet för att 
mannen kunnat förvärvsarbeta. Centerpartiet som alltid har värnat om de svaga 
i samhället, samt ser till allas lika värde, måste gå i täten för att höja pensionerna 
för de med låga pensioner. Ingen borde få en nettopension under 10.000 kr i 
månaden. Grundpensionen ska vara så stor att den räcker till att leva drägligt på 
(utan att behöva söka andra former av bidrag). Detta skulle samtidigt innebära en 
minskning av kostnader, för administration av ansökningar om bidrag av olika 
slag, t ex bostadsbidrag. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att Centerpartiet aktivt driver frågan om en höjd grundpension 
(garantipension) i Alliansregeringen för att snarast få till en höjning av 
pensionen enligt intentionerna i ovanstående.

Motionär:  	 Gertrud Hjelte Gun Drugge 
Krets:	 Hedemora 
Distrikt:	 Dalarna 
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 Pensionerna

Den allmänna pensionen följer inte löneutvecklingen utan minskas med 
1,6 procent varje år. Pensionen är härigenom också mycket lägre för äldre 
pensionärer än för yngre. Pensionärerna betalar högre skatt än de som kan jobba. 
Det nya pensionssystemet går nu med underskott på hundratals miljarder kronor. 
Den så kallade bromsen har därför nu slagit till. Detta drabbar i form av lägre 
pension både dem som nu är pensionärer och dem som sedermera kommer att 
bli det. Situationen förvärrades av att 258 miljarder kronor fördes över från AP-
fonden till staten, när statsfinanserna var dåliga under 90-talet. Om inte detta 
belopp hade förts över, skulle bromsen ännu inte ha slagit till och pensionerna 
ännu inte ha sänkts. Pensionärerna är genom denna utveckling en starkt eftersatt 
grupp i samhället. Dessa brister och orättvisor måste undanröjas. Eftersom 
statsfinanserna nu är goda bör det överförda beloppet jämte värdestegring 
återföras till pensionssystemet. Avgifterna och pensionsåldern måste anpassas så, 
att underfinansieringen av pensionssystemet upphör. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  att - när en ny pensionsutredning nu ska göras 

•	 Att beslut ska fattas om sådana ändringar av reglerna för 
pensionerna, att de medel som överfördes till staten ska återföras till 
pensionssystemet och att pensionen ska följa utvecklingen av lönerna.

Motionär:  	 Hans Claesson 
Krets:	 Björkvik 
Distrikt:	 Sörmland 
 
Kretsyttrande: 
- 
Distriktsyttrande: 
med distriktsstyrelsens yttrande föreslås motionen besvarad. ”Motionsyttrande 
Pensionerna Pensionärers ekonomiska situation, som motionären tar upp, är ett 
angeläget ämne. Dels för att det är viktigt att ge våra äldre en trygg ekonomisk 
situation och dels för att pensionssystemet och välfärdens finansiering i stort 
står inför stora utmaningar till följd av demografiska förändringar. Motionären 
skriver i sin motivtext att avgifterna och pensionsåldern måste anpassas så 

att underfinansieringen av pensionssystemet upphör. Den gemensamma 
pensionsgrupp där alla fem partier som står bakom ålderspensionssystemet 
ingår har till uppdrag att titta på denna typ av stora och svåra frågeställningar. 
Mot bakgrund av de stora demografiska förändringar vi står inför, med en 
befolkning som blir allt äldre, är det viktigt att diskutera vad som kan göras för 
att stärka pensionssystemet. Det övergripande svaret är dock att fler människor 
i arbete både ger större inbetalningar pensionssystemet och en bättre utveckling 
av pensionerna. För Centerpartiet är det därför viktigt att det ska löna sig 
att arbeta och att det ska vara enkelt, roligt och lönsamt att driva företag. 
Med fler i arbete och med nya och växande företag får vi bättre finanser för 
såväl stat som kommuner och landsting. Tack vare ordning och reda i statens 
finanser har Centerpartiet och alliansregeringen kunnat sänka skatten för såväl 
de som jobbar som för pensionärer. Motionären tar i sitt yrkande upp några 
frågeställningar som är angelägna att räta ut. Uppräkningen av pensionerna sker 
varje år genom följsamhetsindexering. Detta är inkomstindex (utvecklingen 
av genomsnittsinkomsten) minus 1,6 procent. Att man räknar bort 1,6 procent 
innebär inte att pensionärerna tappar 1,6 procent varje år mot löneutvecklingen. 
Bakgrunden till detta är att pensionen är högre i början av pensioneringen, för 
att sedan ha en lägre årlig uppräkning. Det totala värdet på varje pensionärs 
pension ökas med 1,6 procent när pensionens storlek beräknas i samband med 
pensioneringen. Sedan dras 1,6 procent av varje årsbelopp bort per år. Detta 
skapar en kurva där pensionen är högre i början men sedan inte har samma 
utveckling varje år. Men det innebär inte att pensionärerna tappar 1,6 procent 
varje år mot löntagarna, eftersom man får en högre ingångspension än vad man 
skulle ha haft om bara inkomstindex använts. Syftet med följsamhetsindexeringen 
är att möjliggöra en höjning av pensionen i början av pensioneringen. Att som 
motionären föreslår, slopa följsamhetsindexeringen, skulle innebära en lägre 
pension i början av pensioneringen. Den nuvarande ordningen bör därför 
bibehållas. Kostnadsfördelningen mellan staten och AP-fonderna förändrades 
när ålderspensionssystemet reformerades. Kostnaderna för staten ökade bland 
annat genom att kostnaderna för förtidspension/sjukersättning helt övergick till 
staten, och statens ökade kostnader beräknades motsvara en engångsöverföring 
på 300 – 350 miljarder kronor i 1999 års penningvärde. Men, ett mindre 
belopp motsvarande sammanlagt 258 miljarder kronor har förts över från 
pensionssystemet till statsbudgeten. Om man, som motionären föreslår, skulle 
återföra dessa pengar till pensionssystemet skulle rimligen också kostnaden för 
förtidspension och sjukersättning återgå till pensionssystemet. En sådan återföring 
är därför inte önskvärd, eftersom den skulle riskera en sämre utveckling av 
pensionerna. Distriktsstyrelsen föreslår stämman besluta att motionen med detta 
yttrande anses besvarad.” beslutades enligt förslag.
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En mer jämställd pensionsavsättning vid 
föräldraledighet

Pensionssystemet i Sverige skall förvalta och erbjuda oss ekonomisk trygghet då 
vi slutar arbeta. Vårt pensionssystem är även rankat som en av de bästa enligt 
analysfirmor som Melbourne Mercer Global Pension Index som publiceras av 
Australian centre for financial services. Ett förbättringsområde är dock det 
bortfall för pensionsavsättning som uppstår i samband med föräldraledighet och 
särskilt under en längre föräldraledighet med ett eller flera barn. En förbättring 
som redan skett för den allmänna pensionen är den så kallade pensionsrätten för 
barnår där föräldrar kompenseras för lönebortfall under de fyra första åren i sitt 
barns liv. Det finns även en möjlighet att föra över sina premiepensionsrätter till 
make/maka eller registrerad partner om den ena riskerar att få lägre pension. 
Detta alternativ gäller dock inte för samboförhållanden idag. Vid överföringen 
så minskas även värdet av premierna med 8 %. Pensionsmyndigheten förklarar 
att ”Minskningen beror på att man räknar med att det kommer att ske fler 
överföringar från män till kvinnor än tvärtom, och att kvinnor i genomsnitt lever 
längre än män. Pensionen till kvinnor måste alltså betalas ut under en längre 
tid”. För tjänstepensionen (el. avtalspensionen) gäller olika regler beroende på 
avtalsområde, och för vissa finns fördelen med att ha en premiebefrielseföräkring 
vilken bidrar till att den anställde fortsätter att tjäna in ålderspension så länge 
försäkringen gäller. Det är dock inte alla som har denna förmån. Med det nya 
avgiftsbestämda pensionssystemet avgörs den samlade pensionens storlek av 
hur mycket man själv betalat in, vilket gör att föräldraledighet och förkortad 
arbetstid är nämnare som påverkar pensionen negativt. Detta beroende på att 
man bör arbeta så många år som möjligt med en så hög lön som möjligt för att 
få så bra pension som möjligt. Vi anser att det är viktigt att se familjens ekonomi 
som en helhet, där föräldrarna själva har rätt att välja hur pensionspengarna skall 
fördelas, beroende på vem som är hemma med barn och vem som väljer att arbeta 
och därav har möjlighet att förbättra sin lönebild. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att under max en 5 års period från det att barnet föds så skall det 
finnas en valmöjlighet att dela på den totala pensionsavsättningen 
(50/50), den allmänna och avtalspensionen för att kompensera den 

förälder som är hemma med barnet. 

•	 Att det skall finnas en möjlighet att föra över sina 
premiepensionsrätter även till sambo och överföringsminskningen på 8 
% bör tas bort.

Motionär:  	 Michaela Haga 
Krets:	 Österåker 
Distrikt:	  
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 Personskaderegleringen

Varje år skadas cirka 35 000 personer i trafiken. Cirka 11 000 personer inom 
vården. Ett mycket stort antal personer skadas också genom brottsliga handlingar, 
halkolyckor, olycksfallshändelser, arbetsskador mm. Ofta skall ersättning för 
dessa personskador betalas av ett försäkringsbolag eller skadevållaren utifrån 
bestämmelserna i skadeståndslagen. Genom åren har stora försämringar 
tillkommit och det föreligger en mycket stor rättsosäkerhet för ovanstående 
personer med dagens system. Försäkringsbolagen har en total kontroll av varje 
steg i skaderegleringen. - De som sammanställt skriften ”Gradering av medicinsk 
invaliditet”, som ligger till grund för invaliditetsbedömningarna, är knutna 
till försäkringsbranschen. - Personskadekommittén som består av medlemmar 
från Länsförsäkringar, if, Trygg-Hansa, Folksam, Dina Försäkringar, 
Försäkringsförbundet och Trafikförsäkringsföreningen. Ovanstående personer 
arbetar fram de cirkulär som Försäkringsbolagen tillämpar i skaderegleringen. 
- Det är försäkringsläkarna, som är knutna till försäkringsbranschen, som 
gör de medicinska bedömningarna angående invaliditetsgrad och samband. 
Trafikskadenämnden är sammansatt av jurister (ordförande och vice ordförande), 
lekmannarepresentanter från olika fackliga organisationer och företrädare för 
försäkringsbolagen. Ordförande eller vice ordförandes medverkan gör att många 
luras att tro att det är rättvisa bedömningar. Trafikskadenämnden är enligt min 
uppfattning ett organ för försäkringsbolagen och ej för de skadade. Hur kan 
Centerpartiet acceptera, att det sitter företrädare för försäkringsbolagen med 
i Trafikskadenämnden. Enligt SOU 2008:117 framgår det att den försäkrade 
alltid ska delges den medicinska rådgivarens yttrande och det medicinska 
underlaget som legat till grund för bedömningen. I yttrandet ska finnas uppgifter 
om vilka handlingar som legat till grund för bedömningen. Ovanstående 
stämmer inte överens med verkligheten, inte ens för Trafikskadenämndens 
medicinska rådgivare. De skadelidande vet inte vilka handlingar som skickats 
till den medicinska rådgivaren för debömning. Dessutom har det framkommit 
att försäkringsbolagen underhåller medicinska intyg till bedömningen av 
sina egna medicinska rådgivare. Inga handlingar skall kallas för interna eller 
undandras försäkrade, försäkrade ska ha tillgång till allt material. Vad säger 
Centerpartiets etik och moralfrågan i ovanstående sammanhang? Centerpartiet 
får inte medverka till att skaderegleringsförfarandet, fortsätter att styras av 
Försäkringsbolagen. Centerpartiet måste se till så att man omgående tillsätter en 
Kommission och granska hela skaderegleringsförfarandet, där även de skadade 
och deras anhöriga tillåts medverka i processen. Som den fungerar idag är det 

ovärdigt och kränkande mot de skadade. Hur skaderegleringen sköts har ofta 
mycket stor ekonomisk betydelse för de skadade. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att Centerpartiet agerar så att Personskadekommitténs 
sammansättning ses över. 

•	 Att Centerpartiet agerar så att representanter från Försäkringsbolagen 
inte får medverka i en personskadekommitté som ska arbeta fram 
cirkulär som tillämpas i skaderegleringen. 

•	 Att Centerpartiet agerar så att Försäkringsbolagen inte är 
representerade i Trafikskadenämnden. 

•	 Att Centerpartiet agerar så att den skadade med ombud får deltaga när 
ärendet föredras i Trafikskadenämnden och att den skadade skall ha 
möjlighet att åberopa såväl muntlig som skriftlig bevisning, samt även 
kalla vittnen om så erfordras. 

•	 Att Centerpartiet agerar så att de medicinska rådgivarna (alla typer 
av konsulter rådgivare läkare) skall vara underställda socialstyrelsen, 
precis som deras anställning inom den offentliga vården.

Motionär:  	 Stefan Sivertsson 
Krets:	 Hedemora 
Distrikt:	 Dalarna 
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Beräkning av inkomstförlust i 
personskadereglering

Med förlorad inkomst förstås först och främst bortfall av lön. Förutom förlust 
av lön omfattas även förlust av olika slags tillägg, vilka ingår i ersättningen 
för arbetsprestationen. Det kan röra sig om t ex övertidstillägg, risktillägg, 
traktamenten, reseersättning och liknande förmåner. Traktamente är en 
kostnadsersättning som arbetsgivaren betalar ut till en anställd under tjänsteresa. 
Alla kostnadsersättningar är egentligen skattepliktiga, men den anställde får göra 
avdrag i deklarationen för sina kostnader. För två slag av kostandsersättningar är 
avdragen schablonberäkande. Det gäller ersättning för ökade levnadskostnader 
(traktamente) och för resor med egen bil (milersättning). När en arbetsgivare 
betalar ut traktamente vid tjänsteresa med övernattning i Sverige ska han inte 
göra skatteavdrag på den del av traktamentet som ligger inom gränsen för det 
avdragsgilla schablonbeloppet (som för närvarande är 210 kr per hel dag). Det 
har då fått en praktisk lösning på så vis att man gör en s.k. tyst kvittning. Den 
anställde tar inte upp traktamente i sin deklaration och få då inte heller göra 
något avdrag i deklarationen för den tjänsteresa som traktamentet avser. Det är 
dessa 210 kr som man i dagligt tal kallar för ”skattefritt” traktamente. Många 
arbetsgivare betalar ut traktamente med högre belopp än det avdragsgilla 
schablonbeloppet. Detta innebär att arbetsgivaren ska göra skatteavdrag och betala 
arbetsgivaravgifter på den överskjutande delen samt redovisa denna som lön på 
kontrolluppgiften. NJA 1985 s. 843 behandlade traktamenten och man kom fram 
till att är traktamentet skattepliktigt skall det medräknas i inkomstunderlaget. 
Detta framgår också av Prop. 1975:12 s. 147 och i Bengtsson - Strömbäck: 
Skadeståndslagen. En kommentar” 3 uppl. (2008) Norstedts gula serie s. 167 samt i 
SOU 1995:33 s. 73. När Försäkringskassan gör beräkning av livränta beaktar man 
skattepliktiga förmåner, som t ex traktamenten, enligt socialförsäkringslagen. 
Det är således direkt jämförbar med SkL. Det blir ofta diskussioner med 
försäkringsbolagen då det gäller skattepliktiga ersättningar. Här måste man 
ställa sig frågan om varför inte Skatteverkets regler, socialförsäkringslagen och 
statens egen utredning inte överensstämmer med skadeståndslagen. Det kan i 
och för sig vara en tolkningsfråga av skadeståndslagen. Som rättsäkerheten ser 
ut idag efter de förändringar som skett, utnyttjar Försäkringsbolagen detta och 
tvingar de skadelidande att ge sig in i tvist (i domstolen). De skadelidande har 
efter förändringen 1997, LÅNGT IFRÅN likvärdiga ekonomiska förutsättnignar 
jämfört med bolaget i en process som kan gå till Högsta Domstolen. Den som 

ger sig in i en tvist riskerar att hamna i en skuldfälla vilket Försäkringsbolagen 
högst sannolikt är införstådda med. För mig som Centerpartist är det 
obegripligt. Centerpartiet skall väl vara ett parti för ”folket”. Därför anser jag att 
Centerpartiet omgående måste jobba för ett förtydligande i SkL. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att Centerpartiet agerar så att skadeståndslagen förtydligas, så att 
milersättning vid resa som överstiger schablonbeloppet och därmed 
utgör skattepliktig ersättnign, skall medräknas i inkomstunderlaget 
för den livränta som Försäkringsbolaget skall utbetala till den 
skadelidande. 

•	 Att Centerpartiet agerar så att skadeståndslagen förtydligas, så att 
traktamente som överstiger schablonbeloppet och därmed utgör 
skattepliktig ersättning, skall medräknas i inkomstunderlaget för den 
livränta som Försäkringsbolaget skall utbetala till den skadelidande. 

•	 Att Centerpartiet agerar så att Skatteverkets regler, 
socialförsäkringslagen och statens egen utredning (SOU 1995:33) ligger 
till grund för inkomstberäkningen för Försäkringsbolagen.

Motionär:  	 Stefan Sivertsson 
Krets:	 Hedemora 
Distrikt:	 Dalarna 
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 Arbetsskada eller sjukdom

På ett mycket påtagligt sätt har villkoren för arbetsskadeförsäkringen förändrats. 
Försäkringsläkarkåren har följt med i strömmen och även de skärpt sina 
bedömningar mot de arbetsskadade/sjuka, särskilt kvinnor diskrimineras i 
arbetsskadebedömningar. Detta leder allt oftare till att skadelidande/sjuka 
hamnar mellan två myndigheter, Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen. 
Handläggare på berörda myndigheter gör ibland tolkningen av diverse lagar 
och regler på ett orimligt sätt. De skadelidande/sjuka hamnar i ingenmansland 
och både den fysiska och psykiska hälsan försämras. Förändringen av 
arbetsskadeförsäkringen har således brister. De som emellertid lyckas få en 
godkänd arbetsskada kan sedan hamna i ett tillstånd som är alldeles bakvänt 
mot dess intentioner, nämligen tolkningen av arbetsskada hos AFA-TFA. 
Arbetsmarknadsförsäkringar (AFA) där bland annat Trygghetsförsäkring 
vid arbetsskada (TFA) ingår är en försäkring som parterna tecknat avtal om. 
Genom detta har parterna kommit överens om att man enskilt inte kan stämma 
sin arbetsgivare, detta har förhandlats bort genom kollektivavtal. Denna 
försäkring skall fungera som en garant för att en individ som jobbar under en 
arbetsgivare som har tecknat kollektivavtal kan få ett bra skydd samt ett bra och 
aktningsvärt bemötande. En arbetsskada som är godkänd av försäkringskassan 
medför inte att man har en godkänd arbetsskada enligt AFA. Detta medför 
att en svensk myndighet har en uppfattning och att ett privat försäkringsbolag 
som bland annat ägs indirekt av LO (med sina 1,6 miljoner medlemmar) har 
en helt annan uppfattning, trots att man utgår från samma skada, samband 
och medicinska prövning. Att AFA-TFA har en helt annan uppfattning än 
Försäkringskassan, är och förblir något oförklarligt. Att samma person med 
samma arbetsskada, som skett på samma arbetsplats, genom samma: förlopp, 
faktorer och exponering, har fått samma: skada och besvär. Här behandlas man 
medicinskt olika av Försäkringskassan och AFA-TFA, trots att samma olycks- 
och skadehändelse har inträffat. Det märkliga i detta sammanhang blir att 
Försäkringskassans beslut och AFA-TFA:s beslut behandlas olika, trots att båda 
bedömningarna skall bygga på samma vetskap och beprövad erfarenhet. Det är 
högst olyckligt att medicinska rådgivarna är konsult gentemot AFA-TFA, och 
därigenom får sitt arvode därifrån. Då finns alltid risken att den medicinska 
rådgivaren identifierade sig med AFA-TFA. Detta har vi kunnat se genom 
åren, inte minst genom skogshuggaren Janne Backströms fall, där jämförde den 
medicinska rådgivaren sitt trädgårdsarbete med sekatör som att jobba 8 timmar 
i skogsarbete med motorsåg. Självklart måste detta beivras och en fristående 

pool av läkare upprättas omgående, som ger utlåtanden till Skiljenämnden för 
arbetsskadeförsäkring, Försäkringsbolag, Trafikskadenämnden, domstol, de 
skadelidande, Försäkringskassan osv. AFA-TFA skall inte behandla skadelidande 
annorlunda gentemot Försäkringskassan. Arbetstagaren har för övrigt själv 
finansierat försäkringen inom sitt löneutrymme, då skall man kunna kräva att 
man blir rättvist behandlad. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att Centerpartiet initierar en översyn hur handläggare tolkar de nya 
begreppen och reglerna runt arbetsskador. 

•	 Att Centerpartiet jobbar för att Trygghetsförsäkringen är 
parallellställd till arbetsskadeförsäkringen såvitt gäller skadebegreppet 
som inkomstförlusten. De beslut som staten tar gällande 
skadebegreppen i LAF skall vara godkända med automatik i 
Trygghetsförsäkringen. 

•	 Att inkomstförlusten bedöms enligt reglerna i LAF, de förmåner 
som räknas med i livräntan i LAF, skall även ersättas från 
Trygghetsförsäkringen. LAF ersätter upp till 7,5 basbelopp och 
Trygghetsförsäkringen ersätter inkomstförlust över basbeloppsramen 
till 100 % oberoende av sänkningarna av ersättningsnivåerna i LAF. 
Därmed ”flyter” Trygghetsförsäkringen ovanpå Socialförsäkringens 
förmåner gällande inkomstförlusten. 

•	 Att en arbetsskada som är godkänd efter utredning hos 
Försäkringskassan, skall med lagligt stöd ej behöva prövas av ett privat 
försäkringsbolag. 

•	 Att Centerpartiet verkar för att ersättning för inkomstförlust 
genom livränta från Trygghetsförsäkringen, skall vara klar inom 
tre månader, med anledningen av att utredningen redan gjorts av 
Försäkringskassan. (Kanske ska någon form av sanktion införas för att 
skydda de arbetsskadade, en slags företagsbot). 

•	 Att Centerpartiet verkar för att privata aktörer får komma in 
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på marknaden gällande Trygghetsförsäkringarna. Det kan inte 
vara rimlkigt att AFA-TFA har ensamrätt på dessa försäkringar. 
Det viktiga är att alla blir försäkrade i befintligt skick och att 
Trygghetsförsäkringen är parallellställd till arbetsskadeförsäkringen 
såvitt gäller skadebegreppet som inkomstförlusten, som nämnts i andra 
och tredje stycket. 

•	 Att Centerpartiet verkar för att de privata aktörerna i sina 
Trygghetsförsäkringar enbart själva får verka för ersättningen 
gällande de ideella skadorna. Det får inte vara några 
branschgemensamma bestämmelser.

Motionär:  	 Stefan Sivertsson 
Krets:	 Hedemora 
Distrikt:	 Dalarna 

Nr: 4:21 

 Granskning av Trafikskadenämnden

För att säkerställa rättssäkerheten, enligt våra förtroendevalda politiker, har 
man skapat olika nämnder som bl a Ansvarsförsäkringens Personskadenämnd, 
Trafikskadenämnden, Rättsskyddsnälmnden, Personförsäkringsnämnden, 
Försäkringsförbundets Nämnd, Allmänna reklamationsnämnden. 
Trafikskadenämnden är sammansatt av jurister (ordförande och vice ordförande), 
lekmannarepresentanter från olika fackliga organisationer och företrädare för 
försäkringsbolagen. Ordförande eller vice ordförandes medverkan göra att många 
luras att tro att det är rättvisa bedömningar. Enligt Personskadekommittén 
cirkulär 2/2004 gällande försäkringsmedicinska bedömningar och SOU 2008:117 
framgår det att den försäkrade alltid ska delges den medicinska rådgivarens 
yttrande och det medicinska underlaget som legat till grund för bedömningen. 
I yttrandet ska finnas uppgifter om vilka handlingar som legat till grund 
för bedömningen. Ovanstående stämmer inte överens med verkligheten, 
inte ens för Trafikskadenämndens medicinska rådgivare. De skadelidande 
vet inte vilka handlingar som skickats till den medicinska rådgivaren för 
bedömning. Idag har vi medicinska rådgivare i Trafikskadenämnden, som 
tidigare arbetat åt Försäkringsbolagen. Enligt undertecknades uppfattning är 
detta totalt oacceptabelt, detta om något är väl en jävsituation. Ska vi ha en 
Trafikskadenämnd som är värd namnet, måste förändringar göras. Definitivt 
skall inte Försäkringsbolagen vara representerade i Trafikskadenämnden. 
Den skadade med ombud måste få deltaga när ärendet föredras, inför muntlig 
förhandling i Trafikskadenämnden och att den skadade skall ha möjlighet att 
åberopa muntlig bevisning. Som Trafikskadenämnden ser ut idag, har du som 
skadelidande ingen insyn, samt att det finns ingen kontrollmyndighet för den. 
Du kan inte anmäla varken nämnden, dess orförande eller deras medicinska 
läkare till JO eller JK. Centerpartiet måste omgående agera och tillsätta en 
granskning av Trafikskadenämnden. Granskningen skall omfattas av hur 
ärenden har handlagts, bedömts medicinskt och juridiskt. Självklart skall den 
skadelidande få komma till tals när ärendet granskas. I denna granskning skall 
man förslagsvis tillfråga Gunilla Bring och Bill Dufwa till detta uppdrag. Gunilla 
Bring har utnämnts av Svea hovrätt till landets främsta expert på whiplashskador. 
Hon har disputerat på och därefter arbetat inom det området. Hon har tidigare 
beskrivet den mycket tuffa atmosfär, där försäkringsbolagen står rustade med 
en tung arsenal av medicinska experter, som alltför lätt ansluter sig till bolagens 
bedömning. Bill Dufwa är professor emeritus i försäkringsrätt vid Juridiska 
fakulteten vid Stockholms universitet. Är en av landets, tom Europas främsta 
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försäkringsexpert. Även andra juridiskt kunniga av samma dignitet och advokater 
som representerar de skadelidande skall ingå i denna utredning. För att tillgodose 
kravet på rättssäkerhet skall Trafikskadenämnden vara en statlig myndighet med 
behörighet att fatta så väl intermittiska som slutliga beslut i skaderegleringen. 
Dessa beslut skall vara omedelbart verkställbara och även kunna överklagas till 
lämplig instans. Förslagsvis bekostas denna myndighet med någon form av skatt 
på försäkringspremien. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att Centerpartiet agerar så att Trafikskadenämnden blir en statlig 
myndighet och dess beslut kan överklagas till lämplig instans. Därmed 
tillgodoses kravet på rättssäkerhet. 

•	 Att Centerpartiet agerar så att man tillsätter en granskning av 
Trafikskadenämnden.

Motionär:  	 Stefan Sivertsson 
Krets:	 Hedemora 
Distrikt:	 Dalarna 

Nr: 4:22 

Omprövning av livränta och ersättning från TFA 
vid inkomst under 7,5 bb

Enligt reglerna i Försäkringskassan får inte den arbetsskadade/sjuka ändra 
sin inkomst efter den löneutveckling som finns inom det yrke, som han eller 
hon varit verksam inom. Detta medför att den som drabbas av arbetsskada 
eller sjukdom, gör och kommer att göra, stora inkomstförluster. På den 
svenska arbetsmarknaden är Trygghetsförsäkringen vid arbetsskada (TFA) 
ett komplement till det grundläggande skydd som socialförsäkringen 
tillhandahåller. Trygghetsförsäkringen är en påbyggnad på den lagreglerade 
arbetsskadeförsäkringen (lag 1976:380). Grundidén med Trygghetsförsäkringen 
var att skapa en ekonomisk trygghet för inkomstförluster och kostnader som inte 
täcks från LAF eller annat håll för försäkringstagaren (arbetstagaren). Premien 
för Trygghetsförsäkringen vid arbetsskada (TFA) betalas in av arbetsgivaren, 
men tas ur löneutrymmet för arbetstagaren. Därmed bekostas försäkringen 
till sin helhet av arbetstagaren. Detta medför att den kollektivavtalade 
Trygghetsförsäkringen vid arbetsskada (TFA), som samtliga arbetsgivare är 
tvungna att teckna, endast ersätter inkomstförluster överstigande 7,5 basbelopp 
(321 000:-). Detta framgår även i en skiljedom (dom nr. 122-93 tolkning av 
ersättningsbestämmelser i kollektivavtal om trygghetsförsäkring vid arbetsskada) 
mellan arbetsmarknadens parter, som avgjordes den 8 september 1993 av 
skiljenämnden för AMF-försäkringar. Samtliga arbetstagare som har inkomster 
under 7,5 basbelopp (321 000:-), men ändå betalar via sitt löneutrymme, för den 
kollektivavtalade Trygghetsförsäkringen, får inte någon kompensation för sin 
inkomstförlust. Vi har således två system som inte integrerar med varandra, 
utan den svage som drabbats av arbetsskada eller sjukdom kommer i kläm. Ett 
förhållande som är helt oacceptabelt. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att Centerpartiet agerar så att man utgår från individen, genom: Att 
den som drabbas av arbetsskada eller sjukdom har rätt att ändra sin 
inkomst hos Försäkringskassan efter den löneutveckling som han eller 
hon har i sitt yrke och att livräntan därmed korrigeras, eller:  
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Att Trygghetsförsäkringen som är en påbyggnad på den lagreglerade 
arbetsskadeförsäkringen även skall omfatta inkomster under 7,5 
basbelopp (321 000:-).

Motionär:  	 Stefan Sivertsson 
Krets:	 Hedemora 
Distrikt:	 Dalarna 

Nr: 4:23 

Rättshjälp i skaderegleringen för de 
kollektivavtalade Trygghetsförskring vid 
arbetsskada

På den svenska arbetsmarknaden är Trygghetsförsäkringen vid arbetsskada 
(TFA) ett komplement till det grundläggande skydd som socialförsäkringen 
tillhandahåller. Grundidén med Trygghetsförsäkringen var - att arbetsgiaren i 
avtal tar på sig ett fullt ansvar för arbetsskadorna och att Trygghetsförsäkringen 
är en påbyggnad på den statliga arbetsskadeförsäkringen, därmed skapas en 
ekonomisk trygghet för inkomstförluster och kostnader som inte täcks från 
LAF eller annat håll för försäkringstagaren (arbetstagaren). Premien för 
Trygghetsförsäkringen vid arbetsskada (TFA) betalas in av arbetsgivaren, men 
tas ur löneutrymmet för arbetstagaren. Därmed bekostas försäkringen till sin 
helhet av arbetstagaren. Ett väsentligt motiv för TFA-försäkringens tillkomst i 
början av 1970-talet var att göra skadeståndsprocesser vid arbetsskador onödiga, 
dvs försäkringstagaren skulle slippa föra talan vid domstol. Vid tvist som går till 
domstol, har man ingen absolut rätt att få rättshjälp från LO-TCO rättsskydd 
eller Byggnads egen rättsavdelning, trots att du betalar din medlemsavgift till 
fackföreningen. Din fackliga organisation gör en bedömning och det är förbundet 
centralt som beslutar om du ska beviljas rättshjälp. Trots ditt medlemskap i 
fackföreningsrörelsen har denna försäkring ingen obligatorisk rättshjälp, utan 
vissa beviljas rättshjälp och andra blir utan. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att Centerpartiet agerar så att det i lagen framgår att de skadelidande 
har rätt till juridiskt ombud i samband med skaderegleringen mot 
AFA-TFA, på deras bekostnad. 

•	 Att Centerpartiet agerar så att man har rätt till muntlig förhandling 
och bevisning hos omprövningsavdelningen och skiljenämnden hos 
AFA-TFA. 

•	 Att Centerpartiet agerar så att man tillgodoser rättssäkerheten 
för de skadelidande även när det gäller de kollektivavtalade 
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försäkringarna. De skadelidande skall fritt få välja ombud precis som i 
hemförsäkringen eller trafikförsäkringen.

Motionär:  	 Stefan Sivertsson 
Krets:	 Hedemora 
Distrikt:	 Dalarna 

Nr: 4:24 

 Försäkringsbolagens medicinska rådgivare

Flera hundra tusentals människor som drabbas av skador, genom t ex 
trafikskador, patientskador, ansvarsskador, brottsoffer och liknande skall få sin 
medicinska invaliditet fastställd av Försäkringsbolagens medicinska rådgivare. 
allt för många drabbas av problem vid denna bedömning. Vid val av medicinska 
rådgivare är det bolaget, som helt fritt sluter ett avtal med den läkare som 
försäkringsbolaget önskar anlita. Han utför detta som tjänsteman, antingen i 
ett anställningsförhållande eller på uppdrag som konsult. Försäkringsbolagens 
medicinska rådgivare står därmed inte under tillsyn från Socialstyrelsen eller 
annan myndighet, och vederbörande försäkringsläkare är fri att ha vilken 
uppfattning som helst utan ansvar i egenskap av att vara legitimerad. Idag är 
verksamheten för Försäkringsbolagens medicinska rådgivare en miljonindustri, 
utan någon som helst kontroll. Omkring 150 läkare är verksamma som 
medicinska rådgivare och gör tillsammans över 60 000 bedömningar om 
året. Deras tjänstgöring för bolagen kan vara så omfattande, så att intäkterna 
från denna verksamhet kan överstiga den lön läkaren har från sin tjänst vid 
landstinget. Omsättningen på försäkringsläkarna är låg och rekryteringen sker 
oftast efter rekommendation av redan anlitad försäkringsläkare. Dessutom anser 
Försäkringsbolagens medicinska rådgivare och försäkringsbranschen att de inte 
ska träffa patienten, utan bedömningen ska göras på bl a journalanteckningar. 
Vid varje annan skada t ex på bilar och hus så besiktigas skadorna innan 
försäkringsbolagen fattar beslut. Journalanteckningar är oftast kortfattade och vid 
återbesök än mera kortfattade och ibland kan det även förekomma felaktigheter. 
Anteckningar i journalen förs för att täcka kliniskt relevanta frågor utan avseende 
på att de skall ingå eller vara föremål för bedömningar av Försäkringsbolagens 
konsulter (medicinska rådgivare). Hur säker är en journal för att vara föremål 
för en bedömning i juridiska sammanhang och Vem bär ansvaret om det blir 
fel då journalen inte varit tillräckligt utförlig eller innehållet fel? En annann 
aspekt är om rättsäkerheten kan anses vara uppfylld med några anteckningar 
i en journal, där medicinska rådgivare inte kan ställa kompletterande frågor 
i sin bedömning till den skadelidande. Om en medicinsk rådgivare skall göra 
en bedömning, skall den grundas på personlig kontakt, det är väl det som är 
kännetecknande för läkarens verksamhet och för vilket han eller hon är utbildad. 
Förhållandet att samme läkare upprätthåller dels en tjänst som är underställd 
ansvar inför Socialstyrelsen vid landstinget, oftast med nyckelfunktioner inom 
vissa specialiteter, och dels en tjänst utan ansvar vid försäkringsbolag i arbete 
som medicinska rådgivare, är ägnat att vara vilseledande och förtroendeskadligt 
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för tjänsten på landstinget. Som förstärkning av denna motsättning framstår det 
förhållandet att dessa läkare regelmässigt vittnar till bolags förmån i rättsliga 
processer i domstol. Det måste vara en allvarlig motsättning i att en tjänsteman 
som med skattemedel har sin tjänst och försörjning inom landstinget, samtidigt 
innehar privat tjänst som innebär partstagande mot samma allmänhet. Dessutom 
kan de framhålla sin tjänsteställning inom landstinget för att ge tyngd åt sin 
uppfattning, vilket kan medföra att de medicinska rådgivare inför domstol kan ge 
sken av att han/hon blir talesman för såväl kliniken som sjukhusets uppfattning, i 
vissa sakfrågor. Som det ser ut idag är det sannolikt att de medicinska rådgivarnas 
uppdrag strider mot lagen om offentlig anställning (LOA) gällande bisysslor, då 
man utför uppdag till Försäkringsbolag? (§ 7 En arbetstagare får inte ha någon 
anställning eller något uppdrag eller utöva någon verksamhet som kan rubba 
förtroendet för hans eller någon annan arbetstagares opartiskhet i arbetet eller 
som kan skada myndighetens anseende.) Ovanstående förhållande naturligtvis 
är helt oacceptabelt. Om den vårdsökande allmänheten skall känna tilltro och 
trygghet till vården, framstår det som uppenbart att Centerpartiet agerar, så att 
läkare vid landstinget och dess helägda dotterbolag inte skall ha uppdrag som 
medicinska rådgivare för försäkringsbolag. 

Med hänvisning till vad som ovan anförts föreslås partistämman besluta 

•	  Att Centerpartiet agerar så att en fristående pool av läkare upprättas, 
som ger utlåtanden till Försäkringsbolag, Trafikskadenämnden, 
domstol, de skadelidande osv upprättas omgående. Självklart skall 
man inte kunna skriva utlåtande eller intyg i någon form utan att 
undersöka den skadelidande. Tidigare Försäkringsläkare skall inte 
ingå i denna pool, med anledning av jävsituationen. 

•	 Att Centerpartiet agerar så att Läkarna som utför de här utlåtandena/
intygen, skall ha en utbildning i försäkringsjuridik, samt var kopplade 
till yrkesmedicinkliniker så att riktiga undersökningar görs. Besök på 
arbetsplatser och olycksplatser är att föredra. 

•	 Att Centerpartiet agerar så att Läkarna som utför medicinska 
bedömningar är underställda socialstyrelsen, precis som deras 
anställning inom den offentliga vården. Ur ett förtroendeperspektiv är 
det viktigt att de är lika kontrollerade.

Motionär:  	 Stefan Sivertsson 
Krets:	 Hedemora 
Distrikt:	 Dalarna 

M
otioner4


